indenizações compensatórias, obrigações adicionais de pagar em caráter indenizatório o que corresponde
ao plano de saúde e vale-alimentação por até 12 (doze) meses, beneficiando cada um dos empregados
optantes pelo Programa de Demissão Voluntária.

Art.11º. Fixar o teto indenizatório por empregado no quantum de até R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais).

Art.12º. Para os empregados que completarão 75(setenta e cinco) anos de idade no ano de 2025, não se
aplicam as hipóteses previstas nos itens 4.5, 4.6, 4.7 e 4.8. As indenizações compensatórias neste caso,
serão pagas de forma proporcional, compreendidas no hiato temporal do mês de seu desligamento e a

[...]

Voluntária restringir-se-á ao período de 01 de agosto de 2025 até 29 de agosto de 2025, por convergência
das partes celebrantes e programação orçamentária da Administração Pública.

Art. 15º. O limite máximo de desligamento com fundamento no Programa de Demissão Voluntária será
de até 115 (cento e quinze) empregados públicos.

Art. 16º. O empregado público se obriga a subscrever o Termo de Opção Individual, visando aderir ao
Programa de Demissão Voluntária do Consórcio Grande Recife, mediante preenchimento do formulário
específico devendo ser assinado digitalmente, através do SEI – Sistema Eletônico de Informações e

[...]

de inscrição dos empregados públicos interessados e será encerrada quando o montante orçamentário
disponibilizado na subação do Programa de Demissão Voluntária do CTM for atingido o limite de até R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais) ou quando for atingido a limitação quantitativa de 115 (cento e
quinze) empregados públicos, prevalecendo a hipótese que primeiro vier a ser consumada.

Art. 18º. O orçamento disponibilizado na subação do Programa de Demissão Voluntária do CTM ocorrerá
em até 03 (três) tranche, sendo certo e garantido a primeira tranche no valor de R$ 10.000.000,00 (dez